Исх.№05-04/6221 от 15.08.2014
РЕШЕНИЕ
Дело №24-ЗП-2014

                   г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 12 августа 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 15 августа 2014 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 14.05.2014 № 145  в составе:

«…»

при участии представителей:

заявителя общества с ограниченной ответственностью «ЯППИ»:

«…» -по доверенности  от 01.08.2014;

ответчика автономного учреждения Чувашской Республики среднего профессионального образования «Чебоксарский машиностроительный техникум» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики:

«…» по доверенности от 12.08.2014 №106,
№…» по доверенности от 12.08.2014 № 106;
третьего лица, не заявившего самостоятельных требований-общества с ограниченной ответственностью «Общепит»:

«…»-директора
УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 05.08.2014  обратилось с жалобой общество с ограниченной ответственностью «ЯППИ» (далее - ООО «ЯППИ», общество) на действия конкурсной комиссии автономного учреждения Чувашской Республики среднего профессионального образования «Чебоксарский машиностроительный техникум» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее-АУ ЧР СПО «ЧМТ» Минобразования Чувашии, заказчик) при проведении открытого конкурса на право  заключения договора по организации горячего питания обучающихся учебного корпуса № 2 АУ ЧР  СПО «ЧМТ» (извещение №1 от 07.07.2014) (далее- открытый конкурс).
ООО «ЯППИ» в жалобе не согласно  с отказом в допуске к участию в конкурсе по причине несоответствия заявки  пункту 2 технического задания и пункту 2.4 проекта договора конкурсной документации на оказание услуг: стоимость питания в день на одного  обучающегося предложена в размере 79,80руб. вместо затребованного-91,80руб. Сообщает, что общество  произвело расчет цены договора  в соответствии с требованиями части IV «техническая часть конкурсной документации» и представило  предложение о цене договора в размере 2 514 657,60руб. по форме «предложение о цене договора».  При этом  предложенная цена договора не превышала максимальную цену  договора, указанную в пункте 8.6 части III «информационная карта конкурса» с учетом всех налогов. Цена образована из расчета  стоимости питания  в день на одного обучающегося  в размере 79,80руб.,  среднего контингента обучающихся (303 человека), количества дней (104). Следовательно, заявка общества полностью соответствовала  требованиям,  предъявленным  конкурсной документацией и не подлежала отказу в допуске к участию в конкурсе.

Кроме этого ООО «ЯППИ» указывает, что в нарушение пункта 5.2.3 конкурсной документации протокол рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе  от 01.08.2014 №2 не содержит положения заявки, не соответствующие требованиям конкурсной документации.

В ходе заседания представитель  ООО «ЯППИ» поддержала доводы, изложенные в жалобе, и сообщила, что на рынке общественного питания общество работает более пяти лет.
Представители АУ ЧР СПО «ЧМТ» Минобразования Чувашии не согласились с доводами ООО «ЯППИ» и сообщили, что  заказчиком предусмотрен определенный объем оказываемой услуги: количество дней - 104, стоимость питания в день на одного обучающего- 91,80руб. Последняя сумма (91,80руб.) - это норматив, утвержденный приказом Минобразования Чувашии от 31.01.2014 №127, необходимый для расчета объемов расходов на социальное обеспечение и социальную защиту студентов государственных профессиональных образовательных организаций,  подведомственных Минобразования Чувашии. В заявке ООО «ЯППИ»  стоимость питания на одного обучающего в день указана сумма в размере 79,80руб. (которая ниже  установленного норматива-91,80руб.), что свидетельствует о несоответствии заявки конкурсной документации. Такая заявка подлежит отказу в допуске к участию в  конкурсе.
Директор ООО «Общепит» поддержал доводы представителей заказчика.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к  следующему.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее-Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.
По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее-Закон №223-ФЗ), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Согласно части 1 статьи 2 Закона №223-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 указанной статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

  Как следует из материалов дела, 19.03.2012  наблюдательным советом АУ ЧР СПО «ЧМТ» Минобразования Чувашии утверждено Положение о закупке товаров, работ, услуг для АУ ЧР СПО «ЧМТ» Минобразования Чувашии (далее-Положение о закупке), которое размещено на официальном сайте  www.zakupki.gov.ru.

Согласно пункту 2.1 Положения о закупках данное положение разработано в соответствии с Законом №223-ФЗ.
Как следует из представленных документов, 07.07.2014 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru (в разделе №223-ФЗ) размещены извещение №1 и конкурсная документация  о проведении открытого конкурса на право  заключения договора по организации горячего питания обучающихся учебного корпуса №2 АУ ЧР  СПО «ЧМТ» с начальной (максимальной) ценой договора 2 892 800,00руб.

Согласно части 2 статьи 2 Закона №223-ФЗ  Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.
Из представленных документов следует, что на момент  окончания срока подачи заявок (30.07.2014 в 16час.00мин.) поданы 3 заявки: ООО «Общепит» с предлагаемой ценой договора 2 892 800,00руб.), ООО «Империя услуг» (2 426 424,00руб.), ООО «ЯППИ»(2 514 657,60руб.).
Из протокола рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе  от 01.08.2014 №2 следует, что  ООО «Империя услуг» и ООО «ЯППИ» отказано в допуске к участию в конкурсе.
Причиной отказа в допуске к участию в конкурсе ООО «ЯППИ» указано: несоответствие пункту 2 технического задания (приложение №1 к информационной карте конкурсной документации), а  также пункту 2.4  проекта договора на оказание услуг (форма 5). Пункт 2 технического задания предусматривает стоимость питания в день на одного  обучающегося в размере 91,80руб., а участник предлагает стоимость 79,80руб. при этом не представляя рекомендуемые наборы пищевых продуктов для обучающихся образовательного учреждения при 2-х разовом питании, указанных в таблице 1.
В соответствии с пунктом 5.1.6.1 Положения о закупке  и  пунктом 5.2.1 конкурсной документации закупочная комиссия рассматривает заявки в конкурсе и участников закупки, подавших такие заявки, на соответствие  требованиям, установленным конкурсной документацией.

На основании результатов рассмотрения заявок  на участие в конкурсе закупочной комиссией принимается решение о допуске к участию в конкурсе участника закупки и о признании участника  закупки, подавшего  заявку в конкурсе, участником конкурса или об отказе в допуске такого участника закупки  к участию  в конкурсе в порядке и  по основаниям, предусмотренным в конкурсной документации (п.5.1.6.2 Положения о закупке, пункт 5.2.2 конкурсной документации).
В соответствии с пунктом 5.2.3 конкурсной документации протокол  рассмотрения заявок  должен содержать  сведения об участниках закупки, подавших  заявки, решение о допуске участника закупки решение о допуске участника  закупки   к участию в конкурсе или об отказе с обоснованием такого решения и с указанием  положений конкурсной  документации, которым не соответствует участник закупки,   которым не соответствует заявка на участие в конкурсе этого  участника закупки, положений такой заявки, не соответствующих требованиям конкурсной документации.
В пункте 4.3 Положения о закупке предусмотрено, что документация  о закупке должна содержать  установленные заказчиком требования к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара.

Указанные требования установлены  в подпункте 2 пункта 5.1.4.2 Положения о закупке в части содержания заявки на участие в конкурсе и пункте 8.11  информационной карты конкурсной документации.

Согласно пункту 8.5 информационной карты условия оказания услуги осуществляется в соответствии с техническим заданием и проектом договора. Сроки оказания услуг: с 01 сентября 2014 по 31.12.2014.

В силу пункта 2 технического задания (приложение № 1 к информационной карте конкурса) средний  контингент  обучающихся составляет 303  человека, количество  дней оказываемых услуг 104 дня, стоимость питания в день на одного обучающегося -91,80руб.

Также заказчик в пункте 2.4 проекта  договора по предмету договора  конкретно указал, что оплата за питание обучающихся производится из расчета 91,80руб. в день на одного человека.

В таблице 1  конкурсной документации  перечислены 35 наименований продуктов, рекомендованных для обучающихся  образовательного учреждения при 2-х разовом питании, в том числе:мясо -130гр., колбасные изделия-5гр., рыба-60гр., творог полужирный -35гр., сметана 30%жирности-10гр., сыр-10гр., крупы-40гр., сахар-40гр., сухофрукты-10гр., фрукты-60гр., хлеб пшеничный -180гр., хлеб ржаной-120гр. и др.
Все документы, входящие в состав заявки на участие в конкурсе и приложения  к ней должны строго соответствовать порядку, указанному  в форме «Опись документов» (форма 1 части IV «Образцы форм и документов для заполнения участниками закупки» (пункт 3.2.8 конкурсной документации), в том числе:

-заявка на участие в конкурсе  должна подаваться по форме 2;

-предложение о цене договора-по форме 3;
-предложение о качестве оказываемых услуг и квалификация участника  конкурса-по форме 4.
Форма 2 конкурсной документации  содержит требования заказчика при подаче заявки  на участие в конкурсе, в том числе: указание  цены договора (с учетом всех  налогов и сборов, всех затрат, издержек и иных расходов исполнителя, в том числе сопутствующих, связанных с исполнением  договора (по форме 3);  качества оказываемых услуг и квалификации  участника конкурса (по форме 4).
В свою очередь форма 3 (приложение № 1 к заявке  на участие  в конкурсе), содержит следующие требования: указание наименования услуги, единицу измерения, ставку НДС, цену, сумму договора.

Как установлено в ходе заседания, ООО «ЯППИ» подало заявку в соответствии с формами, затребованными заказчиком в конкурсной документации, в том числе анкету участника закупки (форма 7),  предложение о цене договора в размере 2 514 657,60руб. (форма 3) . При этом  цена  единицы оказываемой  услуги в день при двухразовом питании указана в размере 79,80руб.   Цена (79,80руб.) не соответствует  цене,  указанной в пункте 2 технического задания и в пункте 2.4 проекта договора  конкурсной документации, что свидетельствует о не соответствии заявки ООО «ЯППИ»  требованиям, установленным конкурсной документации. Такая заявка  в соответствии с пунктами 5.1.6.1 и 5.1.6.2 Положения о закупке и пунктов 5.2.1-.5.2.3 конкурсной документации подлежит отказу в допуске к участию в конкурсе.
 В ходе заседания представитель ООО «ЯППИ» заявила, что в конкурсной документации некорректно сформированы требования по подаче предложений по цене единицы услуги. Заказчик установил в конкурсной документации предельные нормы наценок на товары в размере не более 40%.  Во исполнение указанного требования обществом предложена цена расхода на одного человека в день в размере 79,80руб., которая не превышает указанной наценки, поскольку составляет не более 20% от установленной цены единицы услуги (91,80руб.)

Данные доводы заявителя не принимаются Комиссией по следующим основаниям.

Стоимость питания  в день на одного обучающегося в размере 91,80руб. установлена  приказом  Министерства  образования  и молодежной  политики Чувашской Республики  №127 от 31.01.2014, как норматив, применяемый для расчета объема расходов на социальное обеспечение и социальную защиту студентов  государственных профессиональных образовательных организаций, подведомственных  Минобразовании Чувашии на 2014. Указанный размер стоимости  питания предусмотрен планом финансово-хозяйственной деятельности на 2014 и на плановый  период 2015-2016г.г.  В подтверждение была  представлена  копия указанного документа.
Одновременно, Комиссия отмечает, что заказчиком в пункте 6.4  технического задания конкурсной документации установлены предельные размеры наценки на товар (продукцию) не более 40% в соответствии  с постановлением  Кабинета Министров Чувашской Республики от 01.12.2003 №290 «О предельных размерах наценок общественного питания на продукцию  (товары), реализуемую на предприятиях общественного питания при  общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях».

Из содержания данного пункта следует, что наценка относится не к готовым блюдам, а к товару (продукции), который будет  использоваться при приготовлении указанных блюд.
Представители заказчика подтвердили, что в конкурсной документации отсутствуют требования о том, что участники должны предоставить  цену  за единицу услуги ниже 91,80руб. Указанная цена - гарантированный минимально допустимый объем финансовых средств на одного  обучающегося, необходимый для обеспечения питанием в день в государственных  профессиональных  образовательных организаций, подведомственных Минобразовании Чувашии.
В связи  с этим, в конкурсной документации предусмотрены 2 критерия оценки заявок:
функциональные характеристики (потребительские свойства) или качественные характеристики товара (услуги);
минимальная наценка на товары (продукты).
Среди них отсутствуют такие критерии оценки как  «цена договора» или «цена единицы услуги». Следовательно, участники конкурса, подавая заявку, были осведомлены о том, что заявки будут оцениваться по двум критериям, но не по «цене договора» или «цене единицы услуги».  Однако общество подало заявку на участие в рассматриваемом конкурсе без учета установленных требований.
Так, ООО «ЯППИ» в заявке (приложение №3) указало, что предельный размер наценок общественного питания  на продукцию  будет установлен не более 40%. При этом документов,  подтверждающих данному заявлению, не были приложены в составе заявки ООО «ЯППИ» (например: среднесуточные наборы продуктов для питания детей с указанием количества продуктов, выраженных в брутто; примерные меню завтраков и обедов для организации питания).  Хотя  предоставление указанных документов  в конкурсной документации не  предусмотрено, однако  для оценки заявки по данному критерию  необходимо было предоставить конкретный показатель снижения этого значения (например, по рекомендуемым товарам, перечисленным в таблице № 1 конкурсной документации).
В случае необходимости любой участник закупки вправе направить заказчику запрос о разъяснении положений конкурсной документации (п.2.8.3.  конкурсной документации).
В ходе заседания  установлено, что ООО «ЯППИ» не воспользовалось предоставленными правами. Представитель общества заявила, что условия, изложенные в  конкурсной документации, обществу были понятны.
На основании выше изложенного, Комиссия приходит к выводу, что конкурсная комиссия заказчика  обоснованно отказала в допуске к участию в конкурсе ООО «ЯППИ» в связи с несоответствием заявки пункту 2 технического задания  и пункту 2.4 проекта договора  конкурсной документации.
Кроме этого, ООО «ЯППИ» в жалобе  сообщает, что в протоколе рассмотрения заявок от 01.08.2014 №2 при отказе в допуске к участию в конкурсе конкурная комиссия не указала положения заявки, не соответствующих  требованиям конкурсной документации.

Как было выше изложено, согласно п.5.2.3 конкурсной документации на основании результатов  рассмотрения заявок на участие в конкурсе  закупочной комиссией оформляется  протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе, который подписывается всеми  присутствующими  на заседании комиссии  членами закупочной   комиссии и представителем заказчика. Протокол должен содержать  сведения  об участниках закупки, подавших заявки на участие в конкурсе, решение о допуске участника  закупки   к участию в конкурсе или об отказе с обоснованием такого решения и с указанием  положений конкурсной  документации, которым не соответствует участник закупки,   которым не соответствует заявка на участие в конкурсе этого  участника закупки, положений такой заявки, не соответствующих требованиям конкурсной документации.
Отказ в допуске к участию в конкурсе ООО «ЯППИ» отражен в протоколе рассмотрения заявки на участие в конкурсе  от 01.08.2014 № 2, где указаны позиции конкурсной документации, которой не соответствует заявка ООО «ЯППИ» (пункт 2 технического задания и пункт 2.4 проекта договора), а  также конкретный показатель, которому не соответствует заявка общества: «пункт 2 технического задания предусматривает стоимость питания в день на одного обучающегося в размере 91,80руб., а участник предлагает стоимость 79,80руб., при этом не предоставляя рекомендуемые наборы пищевых продуктов для обучающихся образовательного учреждения при 2-хразовом питании, указанных в таблице № 1». Из указанного  содержания однозначно следует, чему не соответствует заявка ООО «ЯППИ».
Следовательно, жалоба ООО «ЯППИ» по данному  основанию является необоснованной.
На основании вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью  «ЯППИ» необоснованной.
Председатель Комиссии

                     «…»
Члены Комиссии                                                                                       «…»
Решение может быть обжаловано в суд в течение трех месяцев со дня принятия решения.
PAGE
8